AD SECUNDUM dicendum, q[uod] fides & charitas dicunt ordinē speciale mentis humana ad Deum fm intellectū, vel affectum: sed iustitia importat generaliter totā restitutinē ordinis. Et ideo magis denominat homini transmutatio a iustitiae, q[uod] charitate, vel fide.

AD TERTIUM dicendum, q[uod] vocatio refertur ad auxilium Dei interioris mouentis, & excitantis mentem ad desiderandum peccatum. Qua quidem motione Dei non est ipsa remissio peccati, sed causa eius.

ARTICULUS II.

Vtrum ad remissionem culpe, que est iustificatio impii, requiratur gratia infusa.

¶ Super Questionis centuria decima tercia Articulum secundum.

AD SECUNDUM sic procedit. Vr, q[uod] ad remissionē culpe, que est iustificatio impii, non re quiratur gratia infusa. Potest n. alius remoueri ab uno contrario sine hoc, q[uod] p[ro]ducit ad alterū, si contraria sunt mediata: sed status culpe, & status gr[ati]e sunt contraaria mediata. est n. medius status

Prima Secunda & Thomæ.

IN art. 2. questionis 4. dis. 17. q. 1. ceteris madecimatis, dubium occurrit circa rationem literæ quo ad illam propositionem. Est etiam diuina dilectionis in nobis, qui per peccatum tollitur, est gratia qua homo fit dignus vita æternæ. Vr art. 3. q. 1. & art. 8.

K K 3 nan-

QVAEST. CXIII.

Manque quod propositio sit manifeste falsa: nam peccatum luxuriae non tollit nisi rectitudinem naturalem per se, ut patet si ponemus hominem in puris naturalibus. Et confirmatur, quia non plus tollit priuatio, quam habitus oppositus ponat: sed rem perantia non ponit gratiam: ergo peccatum mortale oppositum non tollit nisi tempore ranciam.

Ad hoc dicitur, quod peccatum mortale tollit gratiam non directe, sed ex consequenti, si inuenit eam, aut ponit illi obicem, si non inuenit eam: sicut negans animal, negat ex consequenti hominem, quoniam ponens animal, non ponat hominem. Sed haec responsio licet uera sit, impertinens tamen est, quoniam ex hoc litera processus non salutareatur efficax: quoniam ad negationem animalis licet sequatur negatio hominis, tamē reparato animali, reparator est qui quid ablatum era ex negatione anima. Et similiter est propositio, licet priuationem rectitudinis naturalis sequatur negatio rectitudini-

ART. I.
art. 2.

innocentie, in quo homo nec gratiam habet, nec culpm. ergo potest alicui remitti culpa sine hoc, quod perducatur ad gratiam.

P2 Præt. Remissio culpa cōsistit in reputatione diuina, secundum illud Psal. 3. Beatus uir, cui non imputauit Dominus peccatum: sed infusio gratia ponit etiā aliquid in nobis, ut supra habitu est, ergo infusio gratia non requiritur ad remissionem culpæ.

T3 Præt. Nullus subiectus simul duobus contrariis: sed quædam peccata sunt contraria, sicut prodigalitas, & illiberalitas. ergo qui subiectus peccato prodigalitatis non simul subiectus peccato illiberalitatis, potest tamē contingere, quod prius ei subiectus erat, ergo peccado uitio prodigalitatis, liberatur a peccato illiberalitatis: & sic remittitur aliquid peccatum sine gratia.

SED CONTRA est, qd cf R. 3.

His contrafactualis, repara rectitudine naturali, reparatur efficit quicquid ablatum erat. Et confirmatur hoc, quia aut est sermo de rectitudine naturali iuncta actualiter rectitudine gratia, aut de rectitudine naturali absolute. Si primo, conflat quod hoc est per accidens: nam accidit naturali rectitudini coniungi supernaturali, sicut animal homini. Si secundo, conflat quod repara rectitudine, restaurum est totum quod deperrit. Dicendum est ergo, quod quia omne peccatum mortale includit in se conar etate ad charitatem, ut in 2. q. 24. arti. vlti. habebimus: quia est transgresio illius precepti charitatis negatur, scilicet, Nihil est preferendum amicitiam diuinam: ideo omne peccatum mortale priuat rectitudine naturali, priuat enim rectitudine gratia, ita quod non priuat rectitudine gratie ex consequenti, sicut priuatio animalis est priuatio hominis, sed priuat ea formaliter, non quod priuatio rectitudinis naturalis fit formaliter priuatio rectitudinis supernaturalis, quoniam priuationes distinguuntur per eis habitus: sed quia ambe priuationes, scilicet utriusque rectitudinis in peccato mortali huiusmodi inveniuntur, quia contra utramq. legem committimus, scilicet natura, & charitatis eadem transgressione: & sic siue inueniatur, siue non in illo subiecto, adulter transgreditur utramq. legem, ac per hoc tollit gratiam si inuenit, aut ponit illi obicem. Et sic intellecta propositione, efficax est processus literæ: nam ex sensu sequitur, quod non fit reparatio per solam rectitudinem naturalis rectitudinis: nam sicut duplex rectudo est ablati duplicem oportet restituiri. Et per hoc patet responsio ad primam obiectiōnem, & ad secundam. Nam non dicimus, quod plus priuatio tollat, quam habitus oppositus ponat: sed dicimus, & bene, quod priuatio una plus includit aliam, quam oppositus habitus includat alium oppositum. malum namque morale mortale includit malum oppositum gratia, & tamen bonum morale non includit bonum gratia. Et ratio est, quia bonum configurit ex causa integra, malum autem ex singularibus defectibus. Ad transgredientem enim charitatis preceptum, sicut est transgredi quodcumque preceptum cuiuscumque: ad adimplendum autem ex charitate (sic enim solus charitatis bonum participatur obediendo) precepta, non sufficit quodcumque preceptum implementum, sed exigunt infusa gratia, ut pater ex dictis.

In responsione ad primum eiusdem secundi articuli dubium occurrit de propositione illa, Gratia & culpa sunt opposita immediata respectu hominis lapsi, sed non respectu hominis absolute. Et de ratione eius, scilicet quia hoc sit sine speciali benevolencia, uidetur in primis quod ratio nihil ualeat, sed sit sophisma a speciali benevolencia ad talem. Specialis siquidem benevolencia ad inimicum potest haberis quo ad tria, primo, quod

ARTIC. II.

Fnon habeatur amplius pro inimico, quām ne experimur enim in nobis, quod inimico remittit eo quod uelimus illum ad confortum nostrum. Sed ad rectitudinem naturalem, quia per peccatum abscondit in se inimico, non potest restituere hominem in statu pristinum absque

Iustificati gratis per gratiam ipsius.

RESON. Dicendum, qd homo peccando Deum offendit, sicut ex * supradictis pater. Offensa autem non remittitur alicui, nisi per hoc qd animus essenti patur offendit. Et ideo secundum dum hoc peccatum nobis remitti dicitur, Deus nobis pacatur: G quæ quidem pax consistit in dilectione, qua Deus diligit nos. Dilectio autem Dei, quantum est ex parte actus diuini, est aeterna & immutabilis: sed quantum est ad effectum quem nobis imprimis, quandoque interrumptur, prout scilicet ab ipso, quandoque deficimus, & quandoque iterum recuperamus. Effectus autem diuinae dilectionis in nobis, qui per peccatum tollitur, est gratia, qua homo fit dignus uita aeterna, qua peccatum mortale excludit. Et ideo non posset intelligi remissio culpæ, si non adesset infusio gratia.

Intrendum peccatum, nisi per dominum gratia & ppe opus est tali benevolencia speciali. & sic collat. Sed hæc solutio licet ab aliquibus tenetur ut uera doctrinam authoris non est uera, ut in sequenti dubio de aliis dicendum est, qd gratia & culpa licet ab aliis. Eu hominis non sinit opposita immediata, respectu lapsi sunt opposita immediata ex habitudine extrema le subiectum. Sicut n. inter eucum & uidens refutatio datur medium per abnegationem, & respectu nonnum diem non datur medium (canis, anten non est canis, nec uidens, non datur medium; p. nonnum autem est canis, ita inter gratiam & culpam, respectu hominis datur medium per abnegationem, sed respectu hominis datur medium). Et ratio est, quia homo lapsus habet ad priuationem & habitum: quoniam ex hoc qd potest. Quis est priuatione rectitudinis gratia, id est priuationis ad Deum obiectum charitatis: quia ex actu ab incommutabili bono, quam peccando habet, res habituuerit auctio ab eodem, quia obiectum rectitudinis datur medium per abnegationem. Et ratio est, quia homo lapsus habet ad priuationem & habitum: quoniam ex hoc qd potest. Quis est priuatione rectitudinis gratia, id est priuationis ad Deum obiectum charitatis: quia ex actu ab incommutabili bono, quam peccando habet, res habituuerit auctio ab eodem, quia obiectum rectitudinis datur medium per abnegationem. Et ratio est, quia homo lapsus habet ad priuationem & habitum: quoniam ex hoc qd potest.